
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020061900029

29

Nº 116, sexta-feira, 19 de junho de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

. 14246 1093501 46756 547982 TÉCNICO EM RECURSOS HUMANOS Presencial 80

. 15133 1049501 46486 546179 TÉCNICO EM SECRETARIADO Presencial 20

. 549366 TÉCNICO EM FINANÇAS A distância 200

. 549371 TÉCNICO EM QUALIDADE A distância 50

. 549376 TÉCNICO EM COMÉRCIO A distância 100

. 549378 TÉCNICO EM COMÉRCIO EXTERIOR A distância 50

. 549379 TÉCNICO EM CONDOMÍNIO A distância 50

. 549386 TÉCNICO EM RECURSOS HUMANOS A distância 800

. 549397 TÉCNICO EM MULTIMEIOS DIDÁTICOS A distância 800

. 15452 1050080 30804 550134 TÉCNICO EM AGRICULTURA Presencial 210

. 550137 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA Presencial 210

. 550146 TÉCNICO EM CUIDADOS DE IDOSOS Presencial 210

. 550148 TÉCNICO EM DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS Presencial 210

. 550163 TÉCNICO EM TREINAMENTO E INSTRUÇÃO DE CÃES-GUIAS Presencial 210

. 18258 1101473 46750 548067 TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO Presencial 400

. 548170 TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS Presencial 400

. 18454 1065165 46989 549759 TÉCNICO EM FINANÇAS Presencial 210

. 549761 TÉCNICO EM LOGÍSTICA Presencial 210

. 549762 TÉCNICO EM MARKETING Presencial 210

. 549764 TÉCNICO EM MECÂNICA Presencial 210

. 549766 TÉCNICO EM MULTIMEIOS DIDÁTICOS Presencial 210

. 549773 TÉCNICO EM QUALIDADE Presencial 210

. 549777 TÉCNICO EM SANEAMENTO Presencial 210

. 549785 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS Presencial 210

. 19257 1068451 46996 549807 TÉCNICO EM AGRONEGÓCIO Presencial 210

. 549814 TÉCNICO EM COMÉRCIO EXTERIOR Presencial 210

. 549825 TÉCNICO EM CUIDADOS DE IDOSOS Presencial 210

. 549828 TÉCNICO EM DESENHO DE CONSTRUÇÃO CIVIL Presencial 210

. 549861 TÉCNICO EM MARKETING Presencial 210

. 549876 TÉCNICO EM SANEAMENTO Presencial 210

. 549881 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS Presencial 210

. 19597 1069925 46673 547648 TÉCNICO EM TRANSAÇÕES IMOBILIÁRIAS Presencial 120

. 547735 TÉCNICO EM QUALIDADE Presencial 120

. 547916 TÉCNICO EM AGRONEGÓCIO Presencial 60

. 547919 TÉCNICO EM SERVIÇOS PÚBLICOS Presencial 120

. 547934 TÉCNICO EM ENFERMAGEM Presencial 120

. 547935 TÉCNICO EM GERÊNCIA DE SAÚDE Presencial 120

. 19865 1070413 46990 549896 TÉCNICO EM AGRONEGÓCIO Presencial 210

. 549897 TÉCNICO EM ANÁLISES CLÍNICAS Presencial 210

. 549899 TÉCNICO EM CITOPATOLOGIA Presencial 210

. 549901 TÉCNICO EM COMÉRCIO EXTERIOR Presencial 210

. 549902 TÉCNICO EM COMPUTAÇÃO GRÁFICA Presencial 210

. 549904 TÉCNICO EM CUIDADOS DE IDOSOS Presencial 210

. 549905 TÉCNICO EM DESENHO DE CONSTRUÇÃO CIVIL Presencial 210

. 549915 TÉCNICO EM MARKETING Presencial 210

. 549921 TÉCNICO EM SANEAMENTO Presencial 210

. 549923 TÉCNICO EM SERVIÇOS JURÍDICOS Presencial 210

. 20105 1081411 46693 547406 TÉCNICO EM ENFERMAGEM Presencial 150

. 20622 1108079 46942 549101 TÉCNICO EM PANIFICAÇÃO Presencial 70

. 549740 TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES Presencial 100

. 21415 1074625 46991 549794 TÉCNICO EM MECÂNICA Presencial 210

. 549795 TÉCNICO EM MECATRÔNICA Presencial 210

. 21931 1078558 46992 549767 TÉCNICO EM LOGÍSTICA Presencial 210

. 549769 TÉCNICO EM MECÂNICA Presencial 210

. 549771 TÉCNICO EM MECATRÔNICA Presencial 210

. 21932 1078561 46993 549928 TÉCNICO EM AGRICULTURA Presencial 210

. 549929 TÉCNICO EM AGRONEGÓCIO Presencial 210

. 549932 TÉCNICO EM DESENHO DE CONSTRUÇÃO CIVIL Presencial 210

. 22736 1082880 46984 550190 TÉCNICO EM TREINAMENTO E INSTRUÇÃO DE CÃES-GUIAS Presencial 210

. 550191 TÉCNICO EM ZOOTECNIA Presencial 210

. 550192 TÉCNICO EM CUIDADOS DE IDOSOS Presencial 210

. 22758 1082988 46994 549940 TÉCNICO EM CUIDADOS DE IDOSOS Presencial 210

. 549945 TÉCNICO EM TREINAMENTO E INSTRUÇÃO DE CÃES-GUIAS Presencial 210

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA/SEI Nº 755, DE 15 DE JUNHO DE 2020

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora
(UFJF), no uso de suas atribuições e de suas competências delegadas através da
Portaria nº 01, de 02/01/2017,

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 173, de 27/05/2020, publicada no
DOU de 28/05/2020;

CONSIDERANDO o Decreto Legislativo nº 6 de 2020, que reconhece, para os
fins do art. 65 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, a ocorrência do
estado de calamidade pública, resolve:

Art. 1º Suspender os prazos de validade dos concursos públicos abaixo
discriminados a partir do dia 20/03/2020 até o término da vigência do estado de
calamidade pública estabelecido pela União.

1 - Concursos Públicos para a Carreira do Magistério Superior

. Ed i t a l Concurso Unidade Departamento CAMPUS Processo

. Ed i t a l
106/2019

21 Engenharia Estruturas JF 23071.011833/2019-
86

. 22 Fa r m á c i a Ciências
Fa r m a c ê u t i c a s

JF 23071.011770/2019-
68

. 31 Fa r m á c i a Ciências
Fa r m a c ê u t i c a s

JF 23071.013757/2019-
43

. 25 Medicina Internato JF 23071.011251/2019-
08

. 26 Medicina Patologia JF 23071.012187/2019-
74

. 29 ICV Ed u c a ç ã o
Física

GV 23071.011328/2019-
31

. 30 ICV Medicina GV 23071.012254/201951

. Ed i t a l
37/2019

2 Direito Direito
Privado

JF 23071.004163/2019-
41

. 3 Ed u c a ç ã o Ed u c a ç ã o JF 23071.004210/2019-
57

. 4 Engenharia Circuitos
Elétricos

JF 23071.004035/2019-
06

. 5 Letras Letras JF 23071.005389/2019-
60

. 6 Letras Letras
Estrangeiras
Modernas

JF 23071.004336/2019-
21

. 7 Letras Letras
Estrangeiras
Modernas

JF 23071.004217/2019-
79

. 8 Serviço Social Fundamentos
do Serviço
Social

JF 23071.004170/2019-
43

. 9 IAD Artes e
Design

JF 23071.003980/2019-
82

Ricardo
Destacar

Ricardo
Destacar



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020061900030

30

Nº 116, sexta-feira, 19 de junho de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

. 11 ICB Zoologia JF 23071.003670/2019-
68

. 13 ICH História JF 23071.004196/2019-
91

. 14 ICH História JF 23071.004204/2019-
08

. 15 ICV Medicina GV 23071.004383/2019-
75

. 16 ICV Nutrição GV 23071.003878/2019-
87

. 17 ICV Odontologia GV 23071.003741/2019-
22

. Ed i t a l
38/2018

13 Administração Finanças e
Controladoria

JF 23071.018072/2018-
11

. 14 Direito Direito
Privado

JF 23071.018627/2018-
16

. 15 Ec o n o m i a Ec o n o m i a JF 23071.016915/2018-
36

. 17 Medicina Clínica Médica JF 23071.018388/2018-
02

. 18 Medicina Materno
Infantil

JF 23071.017947/2018-
59

. 19 Odontologia Odontologia
Social e
Infantil

JF 23071.017983/2018-
12

. 20 IAD Artes e
Design

JF 23071.018070/2018-
13

. 21 IAD Artes e
Design

JF 23071.018071/2018-
68

. 22 ICB Zoologia JF 23071.018087/2018-
71

. 23 ICB Zoologia JF 23071.018089/2018-
60

. 24 ICH Ciência da
Religião

JF 23071.018029/2018-
47

. 25 ICH Psicologia JF 23071.018030/2018-
71

. 26 ICSA Direito GV 23071.018090/2018-
94

. 28 ICV Fisioterapia GV 23071.017180/2018-
68

. Ed i t a l
19/2018

5 Engenharia Estruturas JF 23071.005329/2018-
66

. 6 Letras Letras
Estrangeiras
Modernas

JF 23071.005365/2018-
20

. 7 Medicina Clínica Médica JF 23071.005064/2018-
04

. 8 ICB Parasitologia,
Microbiologia
e Imunologia

JF 23071.004861/2018-
66

. 9 ICE Ciência da
Computação

JF 23071.005404/2018-
99

. 10 ICE Ciência da
Computação

JF 23071.005659/2018-
51

. 11 ICSA Direito GV 23071.005366/2018-
74

. Ed i t a l
37/2017

44 Fa r m á c i a Ciências
Fa r m a c ê u t i c a s

JF 23071.024274/2017-
11

. 47 Medicina Medicina
Veterinária

JF 23071.024312/2017-
27

. 48 Medicina Medicina
Veterinária

JF 23071.024315/2017-
61

. 50 IAD Artes e
Design

JF 23071.023989/2017-
48

. 51 IAD Artes e
Design

JF 23071.023992/2017-
61

. 52 ICB Biologia JF 23071.023925/2017-
47

. 53 ICB Zoologia JF 23071.024366/2017-
92

. 55 ICE Física JF 23071.024247/2017-
30

. 58 ICH Turismo JF 23071.025590/2017-
00

. 59 ICSA Administração GV 23071.024036/2017-
05

. 60 ICSA Direito GV 23071.024226/2017-
14

. 61 ICSA Direito GV 23071.024228/2017-
11

. 63 ICV Fa r m á c i a GV 23071.024144/2017-
70

. 65 ICV Medicina GV 23071.025907/2017-
08

. 68 ICV Odontologia GV 23071.024296/2017-
72

2 - Concursos Públicos para a Carreira do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico

. Ed i t a l Concurso Unidade Departamento Processo

. Edital 104/2019 20 João XXIII Letras e Artes 23071.11916/2019-75

. Edital 103/2019 19 João XXIII Ciências Humanas 23071. 11948/2019-71

. Edital 36/2019 01 João XXIII Ciências Humanas 23071.003867/2019-05

. Edital 18/2018 01 João XXIII Educação Física 23071.005383/2018-10

. Edital 36/2017 43 João XXIII Letras e Artes 23071. 026240/2017-52

3 - Concursos Públicos para Cargos de Técnico Administrativo em
Ed u c a ç ã o

. Ed i t a l Nº do
Concurso

Denominação do
Cargo

Campus Nível de
Classificação

Processo

. Edital nº
65/2019

1 Assistente em
Administração

JF D 23071.010090/2019-
27

. 2 Tradutor
Intérprete de
Linguagem de
Sinais

JF D 23071.010091/2019-
71

. 3 Analista de
Tecnologia da
Informação

JF E 23071.010094/2019-
13

. 4 Assistente em
Administração

GV D 23071.010095/2019-
50

. 5 Analista de
Tecnologia da
Informação

GV E 23071.010096/2019-
02

. 6 Administrador JF E 23071.011194/2019-
59

. 8 Médico/área
Medicina de
Família e
Comunidade

GV E 23071.013016/2019-
62

. Edital nº
26/2016

1 Técnico de
Laboratório/área
Análises Clínicas

GV D 23071.015936/2016-
72

. 2 Técnico de
Laboratório/área
Química

GV D 23071.015937/2016-
17

. 3 Técnico em
Alimentos e
Laticínios

GV D 23071.015940/2016-
31

. 4 Técnico em
Eq u i p a m e n t o s
Médico-
Odontológicos

GV D 23071.015943/2016-
74

. 6 Assistente Social GV E 23071.015954/2016-
54

. 7 Técnico de
Laboratório/área
Análises Clínicas

JF D 23071.015946/2016-
16

. 9 Técnico de
Laboratório/área
Física

JF D 23071.015948/2016-
05

. 10 Técnico de
Laboratório/área
Química

JF D 23071.015949/2016-
41

. 11 Técnico de
Tecnologia da
Informação

JF D 23071.015950/2016-
76

. 13 Assistente Social JF E 23071.015945/2016-
63

. 14 Técnico em
Fa r m á c i a

JF D 23071.015955/2016-
07

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
CNPJ 87.020.517/0001-20

NIRE 43500317785

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA Nº 14
REALIZADA EM 16 DE JUNHO DE 2020

Aos 16 dias do mês de junho de 2020, às 09:00 horas, na sala de reuniões
Professor Eduardo Zaccaro Faraco do Hospital de Clínicas de Porto Alegre, situada na
Avenida Ramiro Barcelos, 2.350, segundo andar, Bairro Bom Fim, Porto Alegre, Estado
do Rio Grande do Sul, reuniram-se por videoconferência, na forma da Medida
Provisória nº 931, de 30 de março de 2020, Instrução Normativa DREI nº 79, de 14
de abril de 2020, devidamente convocado o único acionista, a União, na forma da Lei,
nos termos do §4º, do artigo 133, da Lei 6.404 de 15 de dezembro de 1976, por meio
do Ofício SEI número 002/2020-HCPA/PRES/ASSEMBLEIA GERAL, de 20 de fevereiro de
2020. Vale ressaltar que a participação do representante da União nesta assembleia
dar-se-á à distância, devido ao estado de emergência decorrente do Coronavírus,
responsável pelo surto em 2020, declarada pela Lei nº 13.979, de 06 de fevereiro de
2020, conforme Portaria PGFN nº 7.957, de 19 de março de 2020. Dispensada a
publicação no Diário Oficial da União e em jornal de grande circulação, tendo em vista
a presença de representante legal do único acionista, com a seguinte Ordem do Dia:
item 1 - Eleição de Conselheiros do Conselho Fiscal; item 2 - Aprovar o aumento do
Capital Social; item 3 - Aprovar a alteração do Estatuto Social, artigo 8º e item 4 -
Estatuto Social consolidado. Reuniu-se o único acionista da empresa, representando a
União, o Procurador da Fazenda Nacional, Dr. ALEXANDRE CAIRO, na forma do art. 14
do Decreto nº 89.309, de 18 de janeiro de 1984, credenciado pela Portaria nº 17, de
26 de junho de 2019, publicada no Diário Oficial da União, em 01 de julho de 2019,
da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, conforme consta no Livro de Presença do
acionista, relação de Presença assinada virtualmente e a Diretora-Presidente do
Hospital de Clínicas de Porto Alegre - HCPA Profª NADINE OLIVEIRA CLAUSELL. Instalada
a Assembleia, o representante da União solicitou que a Diretora-Presidente do HCPA,
Profª NADINE OLIVEIRA CLAUSELL assumisse a direção dos trabalhos que, nos termos
estatutários, convidou a mim, SIMONE DE LIMA SOUZA para secretariá-la e o Consultor
Jurídico do Hospital, Dr. JAIRO HENRIQUE GONÇALVES para participar, ficando, assim,
constituída a Mesa para dirigir a presente Assembleia. Após a leitura da Convocação,
o representante da União votou pela lavratura da ata desta Assembleia Geral
Extraordinária sob a forma de sumário, nos termos dos §§1º e 2º do art. 130 da Lei
6.404, de 1976. A Presidente da mesa colocou em discussão os assuntos constantes da
Ordem do dia, tendo sido deliberado o seguinte, a União votou: item 1 - pela eleição
de NUCILENE LIMA DE FREITAS FRANÇA, brasileira, casada, comunhão parcial de bens,
inscrita no CPF nº 516.440.451-68, data de nascimento em 17/06/1970, inscrita no
PASEP nº 1.703.191.599-4, residente e domiciliada a SQS 104 Bloco H, apartamento
602, Asa Sul, Brasília-DF, e-mail particular nucilene.f@gmail.com e e-mail comercial
nucilene.franca@tesouro.gov.br, como membro titular, e de FERNANDO JOSÉ A LV ES
DOS SANTOS, brasileiro, casado, comunhão parcial de bens, inscrito no CPF nº
715.726.194-49, data de nascimento em 14/09/1968, inscrito no PASEP nº
19004620535, residente e domiciliado a SQN 211, Bloco D, apartamento 505, Asa Norte
- Brasília - DF, e-mail particular fernando.alvessantosw@gmail.com, e-mail comercial
fernando.alves@tesouro.gov.br, como membro suplente, representantes do Tesouro
Nacional no Conselho Fiscal, indicados, na forma do art. 69 do Estatuto Social do
HCPA, pelo Ofício SEI nº 112208/2020/ME, para substituírem HENRIQUE ALVES SANTOS
(Titular) e RUI TAKEO TAKAHASHI (Suplente). item 2 - pelo aumento de capital social
do HCPA, por meio da capitalização dos valores recebidos a título de AFAC no exercício
de 2019, tendo por fim investimentos no montante de R$ 55.819.696,93 (cinquenta e
cinco milhões, oitocentos e dezenove mil seiscentos e noventa e seis reais e noventa
e três centavos). Assim, o capital social subscrito e integralizado da empresa passará
dos atuais R$ 1.107.522.679,85 (um bilhão, cento e sete milhões, quinhentos e vinte
e dois mil seiscentos e setenta e nove reais e oitenta e cinco centavos) para R$
1.163.342.376,78 (um bilhão, cento e sessenta e três milhões, trezentos e quarenta e
dois mil trezentos e setenta e seis reais e setenta e oito centavos), sem emissão de
novas ações; itens 3 e 4 - pela alteração do art. 8º do Estatuto Social do HCPA e sua
consolidação, conforme documento SEI-HCPA nº 0288665 anexo a esta ata, para
atualizar o valor de seu Capital Social, conforme os seguintes termos: "Art. 8º O capital
social do Hospital de Clínicas de Porto Alegre - HCPA é de R$ 1.163.342.376,78 (um
bilhão, cento e sessenta e três milhões, trezentos e quarenta e dois mil trezentos e

Ricardo
Destacar

Ricardo
Destacar

Ricardo
Destacar

Ricardo
Destacar


